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Anotace

Bakalářská práce se zabývá fungováním konkrétní skupiny skautských vedoucích,

kteří jsou klíčovými postavami v předávání skautských hodnot a v činnosti jednotlivých

skautských oddílů. Mým záměrem bylo blíže pohlédnout na utváření vzájemné

sounáležitosti mezi rovery a jakou roli v tomto procesu hraje přechodový rituál pro nově

příchozí vedoucí. V první části bakalářské práce jsem se zaměřila na představení skautingu

v roverském věku a na popis průběhu přechodového rituálu a jeho roli ve skupině.

Ve druhé praktické části jsem přistoupila k vlastnímu výzkumu, vedeného kvalitativním

způsobem založeném na rozhovorech s vybranými informátory. V závěrečné části jsem

interpretovala výsledky mého vlastního výzkumu týkající se roli skautingu v životě roverů

a jejich pohled na vztahy a přináležitost k roverské komunitě s ohledem na význam

přechodového rituálu k potvrzení jejich role a začlenění se ve skupině.

Klíčová slova

skauting, rovering, subkultura, sounáležitost, přechodový rituál, identita

Annotation

This bachelor thesis examines the practices of selected Scout leaders, who are key

figures in the transmission of Scout values and in and in organisation of Scout Group

activities. My objective was to examine the formation of a bond of mutual belonging

between Rover Scouts as well as to explore the role which transitional rituals play in the

formation process for newly arrived leaders. My intention was to take a closer look at the

formation of mutual belonging between Rover Scouts and what role the transitional ritual

for newly arrived leaders plays in this process. In the first part of the bachelor thesis,

I focused on the introduction of Scouting in the Rover age and described the course

of the transitional ritual and its role for the group. In the second practical part, I proceeded

with my own research, conducted in a qualitative way based on interviews with selected

informants. In the final part, I interpreted the results of my own research concerning

the role of Scouting in the life of Rover Scouts and their view on the relationships

and belonging to the Rover community with regard to the importance of the transitional

ritual to confirm their role and inclusion in the group.

Key words

scouting, rovering, subculture, rite of passage, identity
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Úvod

Pro téma skautingu jsem se rozhodla, protože se jedná o prostředí, které je mi dobře

známé. Mnoho let jsem aktivní členkou skautského oddílu. Teprve od chvíle, kdy jsem se stala

skautskou vedoucí, jsem začala reflektovat svoji skautskou činnost a její význam jak pro mě,

tak pro kamarády ve skautském oddíle. Vždy jsem cítila, že mezi námi, skautskými vedoucími,

je jisté pouto, těžko vysvětlitelné pro ty, kteří skautingem neprošli. Proto jsem se rozhodla,

že na toto osobité prostředí nahlédnu z perspektivy sociální antropologie. Pokusím se napsat

práci, která se bude zabývat specifickými aspekty skautování ve věku roverů (skautů starších

15 let, kteří jsou v pozici vedoucích v oddíle) a odpoví na otázky vzniku sounáležitosti k této

skupině.

Svůj výzkum jsem postavila na reflexi činností dvou skautských oddílů,

ve kterých se pohybuji. Jsou sice do určité míry samostatné – odlišují se tím, že jeden

je pro chlapce a druhý pro děvčata – jsou ale spojeni společnou historií, celoročním fungováním

a společným táborem. Jejich vedoucí tvoří propojenou skupinu, kterou jsem použila

jako zázemí pro své bádání, a navíc se mi naskytl zajímavý pohled na genderový aspekt

zkoumaného problému. Ve své práci jsem popisovala prostředí skautských vedoucích,

které je založené na výchovné skautské metodice, při které dochází k neustálému předávání

znalostí a skautských hodnot od starších členů zase mladším a kdy do kolektivu každý rok

vstupují noví členové.

Mým cílem bylo zkoumat, na jakém základě se budují společné vztahy a jakou roli

v utváření sounáležitosti hrají přechodové rituály – tedy do jaké míry umocňují postavení

ve skautské hierarchii a vedoucím přidávají na autoritě. Zároveň jsem sledovala, jaký mají vliv

na posílení vztahu mezi samotnými rovery. Nejenže jsem popisovala samotný přechod,

ale reflektovala jsem také to, co vypovídá o samotném skautském oddíle a jeho vedoucích,

jak se v průběhu let mění jeho role, jak v sobě promítá historii a tradice oddílu, co přináší

z hlediska výchovy a přístupu k jeho účastníkům a jaké v sobě nese odlišné genderové prvky.

Práci jsem rozdělila na dvě části, kde v první, teoretické, jsem seznámila čtenáře

se skautováním v roverském věku a jakou roli hraje rituál ve skautském prostředí.

V druhé části, praktické, jsem přistoupila ke kvalitativnímu výzkumu založeného
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na polostrukturovaných rozhovorech s vedoucími ze zmíněných dvou skautských oddílů.

Využívala jsem také vlastních zkušeností z tohoto prostředí.

Vzhledem k pozici, ve které se nacházím (jak skautské vedoucí, tak i badatelky),

bylo nezbytné, abych neustále reflektovala vlastní pozici v terénu a dokázala tak na mne známé

prostředí pohlédnout kritickým okem výzkumníka, který musí zaznamenat a analyzovat

všechny situace, a to i ty, které „neodpovídají“ mé představě nebo názoru.

Při svém výzkumu jsem také pečlivě zvažovala etické aspekty výzkumu.

Jelikož se jedná o mnohdy osobní a citlivá témata, přistupovala jsem k zveřejňování informací

s respektem: abych nezatajila důležité informace týkající získaných poznatků, ale zároveň

abych nepoškodila skautský oddíl, o kterém referuji. Považovala jsem za důležité, abych s úctou

a porozuměním psala o vnitřních záležitostech, které v něm probíhají. Proto jsem konzultovala

i s hlavními vedoucími oddílu, kteří s mým pojetím souhlasili. Svoji práci jsem anonymizovala

a ke všem výpovědím jsem dostala souhlasem k zveřejnění.

Co se týká konkrétních tradic jednotlivých oddílů, které v mé práci hrají důležitou roli,

popisovala jsem detailně jenom aspekty, které jsou veřejně známé, a naopak ty, které znají

jenom jejich absolventi, nechávám skryté a zaměřovala jsem se více na jejich roli, a i význam

tohoto tajemství. Činila jsem tak s odpovědností nejen výzkumníka, ale i skautské vedoucí.
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Teoretická východiska

Skaut jako subkultura

Všichni jsme členové společnosti, ve které sdílíme podobné hodnoty a vzorce chování.

Vyskytují se ale skupiny, jejichž vzorce jednání jsou specifické a liší se výrazně od běžných

vzorců většinové kultury. V takovém případě sociologie používá termín subkultura,

který má zpravidla postihovat určité zvláštnosti souboru kulturních prvků typických pro menší,

vyhraněné skupiny“ (Smolík, 2010, s. 30). Subkultury tvoří lidé, kteří se odlišují

svojí svébytností od mainstreamové společnosti a kteří mezi sebou sdílejí společné hodnoty

a normy (Barker, 2006). Skauting jako subkulturu jsem se rozhodla popsat právě z toho

důvodu, abych poukázala na toto specifické prostředí, které si zachová vlastní tradice,

a jedinečnost, kterou její členové svým chováním umocňují a dále ji předávají. Lidé často

s rozdílnou povahou, zázemím a výchovou tak sdílejí podobné hodnoty a přesvědčení,

které chtějí dále předávat a ke kterému se veřejně hlásí.

Skauting vede své členy k životy dle skautských hodnot, které jsou v souladu se třemi

základními principy skautingu, stanovenými jeho zakladatelen sirem Robertem Badenem-

Powellem: povinnosti k sobě, k ostatním a k Bohu. On sám vnímal skauting jako prostředek,

jak mladým lidem předávat hodnoty nepřímo, prostřednictvím činností, které jsou v souladu

s potřebami jejich mladého věku (Baden-Powell, 2007). V tomto prostředí také skaut neustále

postupuje po žebříčku skautské hierarchie, přičemž neustále prokazuje svoje dovednosti

a získává nové znalosti. Jak ale prochází jednotlivými pozicemi, získává i na větší

zodpovědnosti a autoritě.

Pocit, že někam patřím, je velmi významný zvláště pro mladé lidi. „Především dospívající

se často snaží realizovat a hledat své „já“ v rámci subkultur mládeže“ (Smolík, 2010, s. 19.)

Proto často hledají skupiny, kde se mohou cítit bezpečně a „mezi svými“. Dodává jim to tak na

sebedůvěře a dává prostor se realizovat v aktivitách, které je baví a dávají smysl. Ono nalezení

své vlastní role v kolektivu a jeho význam je dle Josefa Smolíka (2010) jednou z motivací

příslušnosti k subkultuře, jelikož tak jedinec může nalézt pro sebe adekvátní roli ve skupině,


[…]


Vlastně se s tebou bavili… co ti dalo nejvíc dalo zabrat a takovýhle věci. Jenom s nima jsem

se o tom mohl bavit… takže jako takový přijetí. To mi přijde vlastně zajímavý, protože všichni

si tam projdeme tím stejným. Já tomu nechci říkat rituálem, ale tou zkouškou jsme prošli

všichni, tím stejným nebo podobným a dojde k tomu přijetí, aniž by tam u toho někdo vlastně

byl. Jsi tam vlastně celou dobu sám, ale jako projdeš si to stejný s těma ostatníma lidma.

D: Ale teda je to dobře, hraje to velkou roli, že to znají jen ti, kdo si tím prošli?

M: Jasný, je to fakt. To, že je v tom průběhu sám za sebe, ale tím stejný si prošli i ostatní.

D: Jako i ty generace nad tebou? Mění se ten průběh let?

M: No tahle zkouška začala až tak před 10 lety, jako nebylo to tady od začátku. Ale vlastně

nějak se to mění, ale řek bych že rámcově je ta zkušenost hodně podobná.

D: Mohl bys mi ještě konkrétněji pospat, jak vlastně dojde k potvrzení té tvojí nové role,

když jsi zkoušku splnil? Dá se to oficiálně vědět ostatním? U nás k tomu totiž dojede ještě

u závěrečného ohně.

M: Ne, u nás nic takovýho není. Ono se vlastně probíhá to tak, že spíš někde v hamace

dál od tábora, protože nemusíš ráno vstávat a jít na ranní program. Vlastně za tebou přijde

jenom jeden člověk, co ti přijde říct gratuluju.

D: To je hlavní vedoucí?

M: Většinou je to ten, kdo to organizuje, teďkon chodím třeba já. Nevím jestli… ty vole,

jak to je… To ti řekne, gratuluju, splnil jsi a potom ti předají nášivku na ranním

nástupu… jestli na něj přijdeš… ale vlastně nic jinýho tam není. Jako oficiální.
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D: A stojíš při nástupu potom už u vedoucích nebo ještě u družinky?

M: Ty vole já přemýšlím… Hele ještě u tý družinky, ale vím, že jsem si ale hrozně rychle

přišil tu nášivku a možná na tom úplně posledním nástupu jsem si šel stoupnout k vedoucím.

Ale možná taky ne. Ale teď fakt přesně nevím a myslím, že to není ani nic moc danýho.

D: Přijde ti, že tam chybí něco takového?

M: Já si myslím, že jak to vnímám já, že je to hodně osobní. Že je to jako o tobě.

Asi někomu by se o mohlo líbit, aby tam něco bylo ještě, ale já jsem to tam jako neměl.

D: Jak bys srovnal, jak jsi tuhle zkoušku vnímal ty a jak teď ti kluci, co se na ní chystají?

Myslíš si, že je to podobný nebo oni už to berou jinak? Mají stejný odhodlání a znamená

to pro ně to stejné?

M: Já můžu mluvit za všech příkladu za toho Huga, tam to odhodlání bylo asi nulový,

a tak celkově že mezi nás málo zapadl. Takový ty výmluvy, proč to nedal a že u něj žádný

takový odhodlání nebylo. A ti, co to nedali naposled, tak ti už to dvakrát nedali.

D: A ti to budou dělat znova?

M: Je to tajný, není to tajný? (zaváhání, smích)

D: Tak to mi neříkej, to zase nemusíš.

M: Hele… tak pro nás to byla nová zkušenost, že to se nikdy nestalo. Na ten druhej pokus

to vždy dali všichni. Tak se došlo k tomu, že to omezíme jenom na tři pokusy. Jako nemusí

to dělat tři roky po sobě, ale jsou jenom tři a pak už to dělat nemůžou. Ale vlastně podle mě

jsou jako míň odhodlaný tu zkoušku udělat…tak to se taky špatně určuje, taky mohli mít

jako smůlu. Tak my to jako poznáme, kam až se dostali a kolik času tam byli. Takže tam jako

to odhodlání je trochu jako menší… jako že i klesá konkrétně u nich. Podle mě se dřív hodně

posmívalo za to, když to někdo nedal. Že se jim to předhazovalo. Nikdy jim to nepředhazoval

nikdo z kluků menších, ale že se takhle postrkovali v rámci vedoucích a že to člověk poslouchal
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celej rok furt víš co. A teďko se to tak zjemnilo, takže se to zas tak nehrotí… jako občas spíš

ze srandy a dřív to bylo víc jako… ne zlý… ale jako ostřejší.

D: Že ti to dali sežrat?

M: Jo přesně, že ti to dali sežrat a všichni co šli na druhej pokus, jako i kdyby nevím co,

tak to udělám. A teďka je to míň.

D: Myslíš, že je to dobře, že se ten přístup takhle proměnil?

M: Rozhodně ne, Myslím, že je to škoda. Že se z toho pomalu stává taková casual

věc... jako no tak si to zkusím.

D: Takový jako jenom něco na víc, když chceš.

M: Ale vlastně to, jak jsou k tomu ty lidi odhodlaný, nevíš, dokud si jí nezkusí. Ale reálně

nevíš do toho druhýho rána, jak na tom jsou. To odhodlání je tak subjektivní věc, že to můžeš

jenom vidět, jak se s tím poperu až tam. Takže tak no.

D: Ty už jsi i zmiňoval, že teď jsi to ty, kdo tu zkoušku připravuješ. Cítíš u sebe zklamání,

když to nezvládnout i to tohoto pohledu?

M: Tak ty to chystáš vlastně celý odpoledne, je to práce pro dva až tři lidi a když to někdo

nedá, tak mě to taky mrzí i proto, že je s tím fakt jako práce.

D: Tak hotovo. To je všechno, na co jsem se tě chtěla zeptat.

M: Fakt jo? To byla poslední? (údiv a smích)

D: Chtěl bys ještě něco dodat?

M: Asi ne (smích)