Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Dominika Syručková
Identifikační číslo studenta: 90198635

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
ID studia: 587734

Název práce: Skauting v roverském věku a význam přechodového rituálu na
utváření sounáležitosti mezi rovery

Pracoviště práce: Katedra sociální a kulturní antropologie (24-KSKA)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Ondřej Skripnik, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Bohuslav Kuřík, Ph.D.
Datum obhajoby: 19.09.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen
s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: Mgr. Martin Heřmanský, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Jaroslav Klepal, Ph.D. ............................

Mgr. Tomáš Mašek ............................

Podpis studenta: ....................................................
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